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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá tématem elektronického půjčování beletristických dokumentů

ve veřejných knihovnách. Práce je postavena na marketingovém pohledu veřejné knihovny na

problematiku e-výpůjček a je rozdělena do dvou částí.

V první části, po vymezení pojmu e-výpůjčka, následuje podrobný postup činností při

zavádění a realizaci služby v konkrétní instituci Městské knihovně Úvaly. Druhá část práce

hodnotí využívanost služby e-výpůjčky po dvou letech provozu, a to na základě statistických

údajů o e-výpůjčkách a kvantitativním dotazníkovém šetření určeném registrovaným čtenářům

knihovny. Na základě výsledků výzkumu byla formulována doporučení pro zlepšení fungování

služby e-výpůjčky, a také zhodnocen postup při zavádění služby do provozu, i samotný provoz

služby v konkrétním časovém období.

Abstract:

The bachelor thesis deals with the topic of electronic lending of fictional documents in public

libraries. The work is based on the marketing view of the public library on e-book lending issues

and is divided into two parts.

In the first part, after defining the term of e-book loan, follows a detailed course of action

for the implementation and realization of service in a particular institution of the Municipal

Library of Úvaly. The second part of the thesis evaluates the use of the e-book lending service

after two years of operation, based on e-borrowing statistics and a quantitative questionnaire

survey addressed to registered library readers. Based on the results of the research,

recommendations have been formulated to improve the functioning of the e-book lending

service. The procedure for commissioning the service and the actual operation of the service in

a particular time period has also been evaluated.
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Předmluva

Bakalářská práce z oboru Informační studia a knihovnictví, Popis a evaluace projektu nové

služby e-výpůjčky v Městské knihovně Úvaly, se zabývá tématem elektronického půjčování

(dále jen e-výpůjčky) dokumentů ve veřejných knihovnách.

Téma práce bylo zvoleno ze dvou důvodů. Prvním z nich je fakt, že zpřístupňování

digitálního obsahu v knihovnách je v dnešní době tématem veskrze aktuálním. Druhým

důvodem je praktická zkušenost autorky této práce se zaváděním služby e-výpůjčky pro

Městskou knihovnu Úvaly.

S nástupem informačních technologií vzrůstá obliba využívat tyto technologie jako

alternativu k tištěné knize. Knihovna jako instituce je s tímto problémem konfrontována, a je

nucena zabývat se problematikou elektronického půjčování dokumentů svým čtenářům.

Možnost nabízet e-výpůjčky prostřednictvím knihovny donedávna narážela na zásadní

problém, a to problém autorských práv. Ten lze v současné době vyřešit spoluprací s komerční

firmou. Bakalářská práce si klade za cíl upozornit na možnost e-výpůjček v prostředí veřejného

knihovnictví. Zde je na místě poznamenat, že v současné době díky spolupráci s komerční

sférou došlo v prostředí českého knihovnictví k zaplnění doposud nevyužitého místa zcela

novou službou, kterou je půjčování elektronických beletristických titulů, na které je veřejné

knihovnictví primárně orientováno.

Práce je postavena na marketingovém pohledu kulturní instituce na problematiku

elektronických výpůjček, a přináší tak ojedinělý úhel vnímání současného elektronického

půjčování dokumentů ve veřejných knihovnách. Cílem práce je popsat postup zavádění služby

elektronické výpůjčky v konkrétní instituci  Městské knihovně Úvaly, včetně vyhodnocení

přínosu služby pro knihovnu. Základními podklady pro evaluaci služby jsou statistické údaje o

e-výpůjčkách za sledované období a dotazníkový průzkum určený registrovaným čtenářům

knihovny. Ke zpracování těchto podkladů byly použity následující výzkumné metody: vlastní

výzkum dotazováním, zpracování dat statistickými metodami absolutní a relativní četnosti,

analýza a případová studie.

Bakalářská práce má deskriptivní charakter a je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První

kapitola je úvodem do problematiky elektronického půjčování titulů ve veřejných knihovnách.

Druhá kapitola (kapitola 2) je věnována v první řadě vymezení pojmu e-výpůjčky (podkapitola

2.1), dále otázce legislativy e-výpůjček (podkapitola 2.2) a principům fungování služby e-

výpůjčky (podkapitola 3.3). Na fungování služby e-výpůjčky je nahlíženo v první řadě

z pohledu veřejné knihovny (podkapitola 2.3.1), dále z hlediska komerční sféry, tedy

poskytovatelů e-výpůjček (podkapitola 2.3.2), a také z pohledu uživatelů veřejných knihoven

(podkapitola 2.3.3). Následuje podkapitola věnovaná technologickému zabezpečení služby e-

výpůjčky (podkapitola 2.4) a technickým požadavkům na službu e-výpůjčky (podkapitola 2.5).

První část třetí kapitoly (kapitola 3) popisuje konkrétní kroky při zavádění služby e-

výpůjčky v Městské knihovně Úvaly. Po vymezení vztahu mezi knihovnou a zřizovatelem

(podkapitola 3.1) a úvodním představení knihovny (podkapitola 3.1.1) následuje zpracování

marketingového plánu (podkapitola 3.2), specifikace marketingového auditu (podkapitola

3.2.1), rozděleného na analýzu příležitosti (podkapitola 3.2.2), analýzu hrozby (podkapitola

3.2.3) a následné zhodnocení výchozí situace pro zavedení služby (podkapitola 3.2.4). Část

věnovanou strategickému plánování služby e-výpůjčky uzavírá kapitola zabývající se

financováním služby e-výpůjčky (podkapitola 3.3). Prostřední část třetí kapitoly je zaměřena

na konkrétní řešení projektu (podkapitola 3.4) a propagaci služby e-výpůjčky (podkapitola 3.5).

Poslední část třetí kapitoly je věnována evaluaci služby e-výpůjčky (podkapitola 3.6), a je tedy

praktickým výstupem provozování služby v konkrétní knihovně po dobu cca 2 let od uvedení

do provozu. Nejprve jsou nastíněny výzkumné hypotézy a metodologie průzkumu (podkapitola

3.6.1). Jako ukazatele pro evaluaci jsou použity statistické údaje o výpůjčkách (kapitola 3.6.2),

a dále čtenářský průzkum zaměřený na fakt, zda služba přispěla ke zkvalitnění služeb knihovny

a větší spokojenosti uživatelů (kapitola 3.6.3). Struktura dotazníku (podkapitola 3.6.4),

výsledky průzkumu (podkapitola 3.6.5) a následné shrnutí průzkumu (podkapitola 3.6.6) spolu

se statistickými údaji o e-výpůjčkách jsou evaluačními metodami, díky kterým lze získat

konkrétní zpětnou vazbu o využívanosti služby, která je důležitá zejména pro rozhodování o

udržitelnosti služby do dalších let.

Poslední čtvrtá kapitola je závěrem (kapitola 4), který shrnuje celou problematiku týkající

se zavádění, provozu a udržitelnosti služby elektronických výpůjček dokumentů v prostředí

veřejného knihovnictví.

Po stránce obsahové odpovídá odevzdaná práce jejímu zadání. Celkový rozsah práce je

98 567 znaků včetně mezer. Součástí práce je příloha o rozsahu osmi stran (strany iviii).

Veškeré bibliografické zdroje jsou citovány podle normy ISO 690:20101.

.
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1. Úvod

„Nejsou média vládnoucí a podřízená; jsou jen média vzájemně konvergující.“

(Jiří Trávníček, 2011, s. 31)

V úvodu je potřeba specifikovat oblast knihovnictví, které se tato bakalářská práce týká, a

ujasnit tak rámec a posléze kontext jednotlivých kapitol. Bakalářská práce se zaměřuje na oblast

veřejného knihovnictví v interakci s beletristickými elektronickými výpůjčkami (dále jen e-

výpůjčky). Ty jsou v současné době jednou z možností zprostředkování elektronických titulů

uživatelům veřejných knihoven.

S nástupem nových informačních technologií vzrůstá obliba využívat tyto technologie jako

alternativu k tištěné knize. Čtečky nebo aplikace s vhodným prostředím pro čtení jsou v oblibě

nejen u mladých lidí, ale také u čtenářů produktivního věku, kteří nemají čas na fyzickou

návštěvu knihovny.

Standard dobré knihovny, konkrétně článek 4. Tvorba knihovního fondu a informačních

zdrojů doporučuje: „Knihovna musí zpřístupňovat fondy odpovídající zájmům všech věkových

vrstev. Knihovní fondy musí obsahovat a služby využívat jak tradiční dokumenty, tak všechny

odpovídající druhy moderních informačních médií a technologií.“ (Standard pro dobrou

knihovnu, 2015, s. 6) Cílovou skupinou uživatelů ve veřejných knihovnách jsou především děti


[…]


2. propagace  zajistit co největší rozšíření povědomí o nové službě

3. obsluha  zamezit nejasnostem při prvním použití nové služby

2. Zhodnocení výchozí situace pro zavedení služby e-výpůjčky

Čtenáři knihovny  budoucí uživatelé e-výpůjček

Jak je vidět ze statistické tabulky, počet vzdálených přístupů na web knihovny i do

čtenářského konta rok od roku roste. Čtenáři si stále více zvykají využívat vzdáleného přístupu

k vyřizování záležitostí, se kterými bylo dříve nutno do knihovny zajít (prodlužování nebo

rezervace titulu, vyhledávání dostupnosti titulu v on-line katalogu apod.).

Tím vzniká vhodná výchozí pozice pro zavedení služby e-výpůjčky, protože čtenáři považují

vzdálený přístup za běžnou alternativu přístupu do knihovny.
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Spolupráce s komerční firmou

Firma eReading s.r.o., nabízí prostřednictvím internetového portálu elektronické knihy

k prodeji, a nově také jako e-výpůjčky. Firmou zprostředkované knihy lze číst na čtečkách

eReading.cz, lze také použít mobilní zařízení s Android OS nebo iOS Apple a knihy číst

prostřednictvím webové aplikace, která je zdarma ke stažení.

Jelikož čtenáři knihoven tvoří z hlediska firmy obchodující s elektronickými knihami

početnou zákaznickou obec, přišla firma s nápadem oslovit knihovny se speciální nabídkou e-

výpůjček. Knihovna uzavře s firmou smlouvu o spolupráci (v rámci které jsou řešena úskalí

autorského práva) a předplatí si balíček s e-výpůjčkami. Poté se tituly e-výpůjček integrují do

on-line katalogu Carmen, jehož prostřednictvím si čtenář vyhledává a stahuje výpůjčky.

Informačně-technologické zázemí

Městská knihovna Úvaly používá automatizovaný knihovní systém Clavius. Jeho součástí

je i on-line katalog Carmen. Knihovna tak má připraveny výchozí podmínky pro integraci e-

výpůjček do knihovního systému. Tím, že knihovna má zakoupenu licenci na katalog Carmen,

je realizace e-výpůjček zjednodušena a především i finančně zvýhodněna.

Financování služby e-výpůjčky

Finanční zajištění služby bude řešeno v rámci dotačního programu MK se spoluúčastí Města

Úvaly. Předpokládaný poměr rozpočtového rozložení:

70 % dotace z programu VISK3

30 % spoluúčast Města Úvaly

Podle podmínek pro získání dotací na rok 2015 lze v rámci programu VISK3  Veřejné

informační služby knihoven, podprogram Informační centra veřejných knihoven  požádat o

finanční prostředky na „zahájení e-výpůjček knih v českém jazyce“. Dotace se poskytuje do

maximální výše 70 % rozpočtových nákladů. Podrobné instrukce dotací lze najít na

http://visk.nkp.cz/ . Žádost o dotaci se musí odevzdat nejpozději do 15. 12. 2014.

Podrobný rozpočet viz Příloha č. 1: Žádost o poskytnutí dotace

3. Řešení projektu

1. uzavření smlouvy o spolupráci s firmou eReading s. r. o.

http://visk.nkp.cz/
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2. nákup předplacených e-výpůjček

3. integrace e-titulů do katalogu Carmen

4. propagace služby e-výpůjčky

5. zaškolení personálu a tvorba manuálu pro službu e-výpůjčky

4. Včasné podání žádosti o dotaci z programu VISK3

Žádost o dotaci se musí odevzdat nejpozději do 10. 12. 2014. Žádost musí obsahovat

následující náležitosti:

a) žádost o poskytnutí dotace

b) popis projektu

c) doklad o právní osobnosti žadatele

d) doklad prokazující oprávnění osoby jednající za žadatele.

Přílohou marketingového plánu je zpracovaná žádost o poskytnutí dotace, včetně popisu

projektu.

5. Propagace služby e-výpůjčky

Veškeré informace k nové službě e-výpůjčky budou:

1. vyvěšeny na webových stránkách Městské knihovny Úvaly

2. uveřejněny v předstihu a následně v pravidelných intervalech v informačním zpravodaji

města Život Úval

3. zveřejněny formou plakátů a letáků umístěných v prostorách knihovny a v kulturních

zařízeních města (Dům dětí a mládeže, Dům volnočasových aktivit, ZŠ Úvaly, MŠ

Úvaly, Poliklinika Úvaly...).

6. Používání nové služby

Podrobný návod k používání e-výpůjček bude dostupný na webových stránkách knihovny a

vyvěšen v prostorách knihovny. Všichni pracovníci knihovny budou schopni se čtenářem projít

základní kroky při realizaci první výpůjčky.

Závěr

Pokud se našemu záměru dostane včasného schválení ze strany Rady města Úvaly, stihneme

podat Žádost o poskytnutí dotace v termínu.
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 V případě, že nám finanční prostředky budou přiděleny v plné výši, bude spoluúčast ze

strany města nepatrná a projekt bude realizován během roku 2015.

Zavedení nové služby by mělo vést ke zpřístupnění titulů především těm čtenářům, kteří na

fyzickou návštěvu knihovny nemají z různých důvodů čas, a čtenářům, kteří při čtení preferují

využívání nových technologií.

Zda se služba e-výpůjčky ujala a do jaké míry bude hrát roli ve zvýšení on-line návštěvnosti,

ukáže teprve provoz sám. Předpokládáme, že bude nutné službu provozovat alespoň rok,

abychom mohli vyvodit závěry o úspěšnosti provozu služby. Podkladem pro zhodnocení služby

bude statistika knihovny a čtenářský průzkum. Nesmíme opomenout ani přímou zpětnou vazbu

od čtenářů, která na malém městě funguje téměř okamžitě a je osvědčeným a nejlepším

měřítkem úspěšnosti služeb knihovny.
