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Název práce: Popis a evaluace projektu nové služby e-výpůjčky

v Městské knihovně Úvaly

Typ práce: bakalářská

Hodnocení práce: výborně

Vedoucí práce: Ing. Radka Johnová, Ph.D.

Oponent/-ka práce: PhDr. Helena Lipková, Ph.D.

Řešitel/-ka práce: Gabriela Modřanská

Slovní hodnocení práce

Předložená práce se věnuje velice aktuálnímu tématu e-výpůjček beletristické literatury

v konkrétní veřejné knihovně. Práce je dobře strukturována, kapitoly jsou logicky řazené a

obsahově vyvážené. Téma je pojednáno z marketingového hlediska, ale i z pohledu projektového

nastavení je velice dobře a v úplnosti zpracováno. Autorka v BP potvrzuje nejen dobrou znalost

teoretického rámce, ale i praktické zkušenosti z praxe. V evaluační části práce jsou vstupy i

výstupy přehledně graficky zdokumentovány. Použité metody hodnocení jsou zcela adekvátní,

odpovídají zadání a splňují požadavky kladené na BP.

Stylistická a gramatická úroveň práce je vynikající. Kromě toho bych chtěla ocenit i vysokou

grafickou úroveň práce. Závěrečný soupis použité literatury bych pro větší přehlednost

doporučovala číslovat.

Při obhajobě bych byla ráda, kdyby předkladatelka zodpověděla následující otázky:

1. Jaká hlediska byla zohledněna při volbě vybraného dodavatele?

2. Jak si předkladatelka vysvětluje tak nízký zájem mezi čtenáři ve věkových kategoriích 16-

20 a 21-30 let?

3. Jsou v knihovně vyvěšeny postery propagující e-výpůjčky?

Na základě výše uvedeného posouzení doporučuji bakalářskou práci Gabriely Modřanské

k obhajobě s hodnocením „výborně“ za podmínky, že studentka řádně zodpoví výše uvedené

dotazy.

Bakalářské práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

38 bodů (ze 40)

přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 18 bodů (ze 20)

citování, korektnost hodnotí se zejména využití odkazů a 20 bodů (ze 20)
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citování, využití inf.

zdrojů

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (

v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování; rozsah práce

15 bodů (z 15)

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

5 bodů (z 5)

CELKEM max. 100 bodů 96 bodů

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 14.8.2017 PhDr. Helena Lipková, Ph.D.

jméno a příjmení zhotovitele posudku